Μάρκος, ου, δ (Bl. § 4, 2) *Marcus*; Johannes, cuiusdam *Mariae* filius A. 12,12, cognominatus *Marcus* 12,12,25; 15,37, Barnabae consobrinus C. 4,10 (ergo prob. levita), Pauli in primo itinere Asiatico A. 12,25; 13,5 (a quo Perge Pamphyliae discessit 13,13) et Barnabae in itinere Cyprio 15,37,39 socius, postea rursus Pauli adjutor Romae C. 4,10. 2 T. 4,11. Phm. 24; idem dicitur Petri filius 1 P. 5,13 sive quia ab eo baptizatus est sive quia fuit ejus adjutor juvenis. Idem est secundi evangelii auctor. (Cornely, introd. III² p. 81 ss. — Sunt qui duos Marcos distinguant, unum *Marcum Petri* socium, evangelii scriptorem, alterum *Johannem M.*, Pauli socium: v. Cornely, ib. p. 82 s.)*

μάρμαρος, ου (μαρμαίρω mico) 1) δ μ. *lapis, rupis* [Il. 12, 380]. — 2) ×δ vel ή μ. *marmor* Ap. 18,12 [ep. Jer. 71; Theophr. Strab.].¹

μαρτυρέω, ft. ήσω, ao. ἐμαρτύρησα, pf. μεμαρτύρηκα, pf. P. μεμαρτύρημαι, ao. P. ἐμαρτυρήθην (μάρτυς): 1) *testis sum, testimonium dico, testor* (i.e. ego alqd., quod certo

scio, utpote qui ipse viderim, audierim, divinitus cognoverim ets., cum aliis communico; aliis certitudinem facio): conjungitur cum verbis: ἐώραχα καὶ μ. J. 1,34. 1 J. 1,2, τεθέαμαι καὶ μ. 1 J. 4,14; seq. δτι J. 1,34; 4,39 (or. dir.); 12,17 v.; seq. acc. rei J. 3,11, 32. A. 23,11 (scil. τὰ περὶ ἐμοῦ). Ap. 22,20 al.; μαρτυρεῖν μαρτυρίαν τινά [Isaeus] 1 T. 6,13. 1 J. 5,9. Ap. 1,2; — additus datus pers. aut eos indicat qui testimonio docentur A. 26,22 r. (ibi forma med., ut SEmp. math. 7, 324). H. 10,15. Ap. 22,16, aut eos de quibus testimonium dicitur (dat. commodi aut incomm.) Mt. 23,31. J. 3,28. A. 10,43; 22,5. R. 10,2. G. 4,15. C. 4,13, et hinc μαρτυροῦμαι ‘de me testimonium profertur’ H. 7,8,17 cr., add. δτι (Bl. § 54, 3); — absolute (ubi obj. facile suppletur) J. 19,35. 1 J. 5,6 (sc. Jesum esse Dei Filium, Messiam); parenthetice μαρτυρῶ ‘hoc testor’ 2 C. 8,3; seq. περὶ τινος de persona vel re: μ. περὶ τοῦ ἀνθρώπου de homine, sc. quales essent qui ad Jesum accederent, J. 2,25; ib. 7,7; 18,23; 21,24; aliis locis praepositioni περὶ e contextu accedit sensus: ‘pro, in favorem alcs.’: μαρτυρεῖν περὶ τοῦ φωτός ‘testimonium dicere de Lumine’ J. 1,7 s.; ib. 1,15; 5,31 s.,37; 8,13 s.,18; 15,26; μ. κατὰ τοῦ Θεοῦ ‘testari contra Deum’, sc. de Deo alqd. veritati contrarium 1 C. 15,15; — ’Ι. ἐμαρτύρησεν δτι προφήτης ἐν τῇ ἴδιᾳ πατρίδι τιμὴν οὐκ ἔχει ‘J. testis fuit (non quod verbis id tunc asseruerit, sed eo quod id expertus est), quod propheta in sua regione patria non honoratur’ J. 4,44 (plerisque Jesus videtur tum id pronuntiassse, ut alias Mt. 13,57 al.); — aliqua res dicitur de algo. s. pro algo. testari περὶ τινος, i. e. esse documentum veritatis ei favens J. 5,36 (seq. δτι), 39; 10,25. — 2) in specie: bonum testimonium pro algo. dico, meo testimonio alci. faveo, alqm. approbo, manifesto alci. applaudo ets. [PP. apost.; Athen.; inscr., ut syll. 366, 28 ἀρχιτέκτονας μαρτυρηθέντας], cum dat. (commodi) personae: πάντες ἐμαρτύρουν αὐτῷ ‘omnes ei applaudebant’ L. 4,22; J. 3,26. A. 13,22; 15,8; absolute, sc. αὐτῷ J. 12,17 (si ibi legitur δτε). 3 J. 12 b; passive Δημητρίῳ μεμαρτύρηται ib. 12 a; alibi μαρτυροῦμαι bonum testimonium mihi redditur, approbor, bonâ famâ fruor (Bl.

§ 54, 3): abs. A. 6,3; 10,22; 16,2; 22,12; add. (nom. et) infin. H. 11,4 s.; add. ἐν τινι in alqa. re 1 T. 5,10. H. 11,2, διὰ τινος per alqd. H. 11,39; — itidem cum dat. rei quam alqs. suo testimonio defendit s. probat: τῷ Κυρίῳ τῷ μαρτυροῦντι τῷ λόγῳ τῆς χάριτος αὐτοῦ ‘Domino, qui (miraculis) nuntium de gratia sua comprobabat’ A. 14,3; J. 5,33; 18,37. 3 J. 3,6 (passive R. 3,21); μαρτυρεῖν καὶ συνευδοκεῖν τινι L. 11,48 r. He. Br. — 3) alqd. alci. manifesto dico, affirmo: J. 13,21. Ap. 22,18 cr.; med. A. 26,22 r. 1 Th. 2,12 r. Br. [SEmp. adv. log. 324].

μαρτυρία, ας, ἡ ↑ 1) *actus testandi, testatio, testificatio*: ἦλθεν εἰς μ. ‘venit testandi causa’ J. 1,7; Ap. 11,7; Johannes in Patmum venit διὰ τὴν μ. ‘Ιησοῦ Χρ. quia de J. Chr. testatus erat, publice docuerat, Ap. 1,9 (v. infra); διὰ τοῦ λόγου τῆς μ. αὐτῶν ‘per verbum (Dei), quod profitebantur’ Ap. 12,11. [κληθῆναι εἰς μ. Plat. leg. 11 p. 937 a] — 2) *dictum testis, testimonium*; a) sensu forensi Mr. 14,56,59. L. 22,71, κατά τινος Mr. 14,55; b) sensu historico, dictum vel scriptum ejus qui se rem gestam sive vidiisse sive certo comperisse affirmat J. 19,35; 21,24; c) sensu ethico: testium de moribus alcs. assertio 1 T. 3,7. 3 J. 12, sim. T. 1,13; d) sensu dogmatico: *testimonium de re quae ad fidem ac revelationem pertinet*, max. de persona Jesu Christi: J. 5,34,36; 8,17. 1 J. 5,9 a; tale testimonium dat Christo ipse Deus J. 5,32. 1 J. 5,9 s.,11 (αὕτη ἐστὶν ἡ μ. δτι ζωὴν κτλ. ‘haec est testimonii summa: vitam aet. dedit nobis. D.’), apostolus A. 22,18, Joh. Bapt. J. 1,19, tandem ipse de se Christus J. 3,11,32 s. (λαμβάνειν μ. cum fide suscipere ea quae J. docet); 5,31; 8,13 s. Ap. 1,2 (δες ἐμαρτύρησεν τὴν μ. ‘Ι. Χ. ‘qui testatur ea quae Jesus Chr. testatus est seu revelavit’), item 1,9 si explicatur: in Patmum venit accipiendae ibi revelationis Jesu causa; — Ap. 6,9; 12,17; 19,10; 20,4 aut ad nr. 1 (‘professio fidei in Jesum’) aut ad nr. 2 (‘ea quae Jesus testatus est s. docuit’) trahi potest.*

μαρτύριον, ου, τό ↓ *testimonium*, i. e. 1) *res quae est veritatis probandae documentum*: εἰς μαρτύριον αὐτοῖς ‘illis in testimonium’, ut sacerdotes habeant factae sanationis mirabilis documentum, Mt. 8,4.

Mr. 1,44. L. 5,14, — ut habeant regni Dei, veritatis revelatae testimonium Mt. 10,18; 24,14. Mr. 13,9, — ut habeant testimonium accusatorium quo suaे perversitatis arguantur, Mr. 6,11 αὐτοῖς i. q. L. 9,5 ἐπ' αὐτούς ‘contra eos’; it. Ja. 5,3; t. bonum, commendatio: ἀποβήσεται ὑμῖν εἰς μ. L. 21,13. — 2) testimonium dictum, id quod alq. ut testis dicit, declarat, revealat: ἀπεδίδουν τὸ μ. τῆς ἀναστάσεως (gen. obj.) de resurrectione testimonium dicebant A. 4,33; evangelii praedicatio dic. μ. τοῦ Χριστοῦ (gen. obj.) 1 C. 1,6, μ. τοῦ Θεοῦ (gen. obj. vel subj.) 2,1; τὸ μ. ἡμῶν (gen. subj.) ἐφ' ὑμᾶς (ad vos allatum) 2 Th. 1,10; μ. τῆς συνειδήσεως ἡμῶν δτι (= conscientia mihi testatur quod .) 2 C. 1,12; 1 T. 2,6 τὸ μ. καιροῖς ιδίοις id quod suo tempore revelatum est (= τοῦτο ἔμαρτύρησεν δ Θεός x. l., cfr. T. 1,3). — 3) actio testandi s. dicendi alqd. testis loco: ‘ne verearis μ. τοῦ Κυρίου ἡμῶν testimonium reddere pro (de) Domino nostro’ 2 T. 1,8; Moses erat destinatus εἰς μ. τῶν λαληθησομένων ad testanda (nomine Dei promulganda) ea quae Deus erat locuturus, H. 3,5; — sanctuarium Israëlitarum vetus dic. ἡ σκηνὴ τοῦ μ. ‘tabernaculum revelationis (divinae)’, ubi Deus revelationes dabat, vulg. ‘t. testimoniī’ (**תְּבִרְעָנָה לְהָאָה**) A. 7,44 ex Ex. 38,21 al.; simile sanctuarium in caelo cernitur Ap. 15,5.*